
Executivo 3 SEXTA-feira, 25 de SETEMBRO de 2009

PORTARIA DE FÉRIAS
Número de Publicação: 30665

PORTARIA Nº. 187/2009
Belém, 22 de setembro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, 
de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda mem° 057/2009, de 15/09/2009.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 01/10/2009 a 30/10/2009, ao servidor ANDRÉ 
RHYO KAMIZONO, mat. 54193913-1, ocupante do cargo de 
Analista de Investimento e lotado no Núcleo de Gerenciamento 
do FUNPREV, referente ao período aquisitivo 16/11/2007 a 
15/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 30510

CONCORRÊNCIA Nº 011/2009
OBJETO:
Seleção de empresa de engenharia para a execução de obras 
e serviços de implantação do sistema de abastecimento de 
água potável no município de CAPANEMA/PA, com recursos 
do Programa – PAC/CAIXA/FGTS, de responsabilidade da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
tudo em conformidade com os detalhamentos constantes no 
Edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento. 
Data da Abertura: 29 de Outubro de 2009
HORA: 09h:00 
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: www.sedurb.pa.gov.br.  
Belém, 24 de setembro de 2009. 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

ERRATA DE PORTARIA

Número de Publicação: 30600

ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1062/2009 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.511 DE 24/09/2009. 
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 30247
Onde se lê: PORTARIA Nº 1062/2009
Leia-se: PORTARIA Nº 1063/2009

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Número de Publicação: 30553

NÚMERO DO CONTRATO: 025/2009 - SEDURB
PARTES: SEDURB E O A EMPRESA RODOPLAN SERVIÇOS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da 
Lei nº 8.666/93

OBJETIVO DO APOSTILAMENTO:
I - Retificar a redação do parágrafo único da Cláusula Quinta - 
Do Prazo De Execução Dos Serviços.
II - Incluir os itens abaixo à CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA 
FORMA DE PAGAMENTO.
III – Retificar a redação da Cláusula Vigésima Primeira.
IV – Excluir os Parágrafos Primeiro e Segundo da Cláusula 
Vigésima Terceira.
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Número de Publicação: 30612

Nº DO CONTRATO: 088/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA CONSTRUTORA 
CANAÃ LTDA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
017/2009-SEDURB.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem como 
objeto a contratação de empresa de engenharia para realizar 
a execução de obras e serviços de implantação, ampliação e 
melhoria do sistema de abastecimento de água do município de 
Santa Cruz do Arari, na localidade de Janipapo, Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 432.380,73 
(quatrocentos e trinta e dois mil trezentos e oitenta reais e 
setenta e três centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato é de 07 
(sete) meses a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por igual período nos termo do art. 57, da Lei n° 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.1227.1871     ND: 449051
FONTES DE RECURSOS: 0106 e 6121
FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José de Andrade Raiol

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 30459
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 014/2009

Informamos aos interessados em participar da licitação acima 
referida – cujo objeto consiste na contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados em engenharia 
para elaboração de projetos de infra-estrutura urbana, de 
interesse da SEDURB, em municípios do Estado do Pará – 
inicialmente agendada para o dia 15/10/2009 às 10:00 horas, 
que a mesma foi remarcada para a seguinte data e horário:
Data da abertura: 11 de novembro de 2009 (quarta-feira).
Horário: 10:00 horas.
Local: sala de licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB, localizada na 
Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal, Belém/PA.
Edital: disponível no site www.sedurb.pa.gov.br a partir do dia 
25/09/2009.
Belém(PA), 24 de setembro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação – CPL

Portaria N° 1066/2009
Número de Publicação: 30619

PORTARIA Nº 1066/2009, DE 24 DE SETEMBRO DE 2009.
Servidor: Elmir Leite Saady 
Mat: 5571826/1    
Cargo: Gerente de Acompanhamento de Obras
Origem: Belém 
Destino: Acará
Dia: 25/09/2009                                 
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Visita técnica de inspeção nas obras dos municípios, 
PRILA.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 873/2009

Número de Publicação: 30564

PORTARIA Nº 873/2009, DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 873/2009, de 14/08/2009, 
publicada no DOE nº 31484 de 17/08/2009, do servidor: Rui 
Rafael Barros de Lima, matrícula: 57217310/1
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TORNAR SEM EFEITO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

Número de Publicação: 30535
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO 025/2009 – SEDURB, Publicado no DOE n° 
30326 de 24/09/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB  E A EMPRESA RODOPLAN 
SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM LTDA.

PORTARIA Nº 1064/2009
Número de Publicação: 30490

PORTARIA Nº 1064/2009, DE 23 DE SETEMBRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 874/2009, de 14/07/2009, 
publicada no DOE nº 31484 de 17/08/2009, da servidora Maria 
do Socorro, matrícula: 57217312/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PUBLICAÇÕES DE LICENÇA AMBIENTAL E DE OUTORGA

Número de Publicação: 30495
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para a 
Implantação do Microssistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade de Aratau, localizada no município de Pacajá / PA.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração 
de  02(dois) poços tubulares, para implantação de Sistema 
de  Abastecimento de Água nos bairros Setor 1 e Setor 2, no 
município de Placas / PA”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Outorga de Uso dos Recursos 
Hídricos, para implantação de Sistema de Abastecimento de 
Água no município de Inhangapí / PA”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Outorga para a perfuração de  
01(um) poço tubular, para implantação de Microssistema 
de  Abastecimento de Água, na Comunidade de Piçarreira, 
localizada no município de Cachoeira do Piriá / Pa”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB torna público que requereu da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA a Outorga de Uso dos 
Recursos Hídricos, para Implantação de Microssistema de 
Abastecimento de Água na Comunidade de Aratau, localizada 
no município de Pacajá / Pa”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para a 
Implantação do Microssistema de Abastecimento de Água 
na Comunidade de Bom Jardim – Esperança, localizada no 
município de Juruti / Pa”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para a 
Implantação do Microssistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade de Cruzeiro – Traíra I, localizada no município de 
Juruti / Pa”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para a 
Implantação do Microssistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade de Vila Sousa, localizada no município de Juruti / 
Pa”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para a 
Implantação do Microssistema de Abastecimento de Água na 
Comunidade de Valha-me Deus, localizada no município de 
Juruti / Pa”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
SEDURB torna público que requereu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença de Instalação para a Implantação 
do Microssistema de Abastecimento de Água na Comunidade de 
Bom Que Dói, localizada no município de Juruti / Pa”.
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que requereu da Secretaria de 


